
ÖZET
İranlı mutasavvıf Feridüddin Attar’ın yazmış olduğu Esrâr-nâme adlı mesnevi tasavvuf çevrelerinde çok beğenilmiş ve birçok şair 
tarafından Türkçe’ye tercüme edilmiştir. En çok bilinen manzum “Esrâr-nâme”ler Tebrizli Ahmedî ve Huzûrî’ye ait olanlardır. 

Mensur “Esrâr-nâme”lerin en bilinenleri ise Molla Abdullah Simâvî (İlâhî) ve Şeyh Latîfî’ye ait olanlardır.

İnceleme yaptığımız ve metnini neşrettiğimiz Şeyh Latîfî’ye ait olan mensur Esrâr-nâme adlı eserin isim benzerliği ve ana fikri 
dışında Attar’ın eseri ile her hangi bir ortak tarafı bulunmamaktadır.

Anahtar Kelimeler: Şeyh Latîfî, Esrâr-nâme, risâle, mesnevi, tasavvuf

ŞEYH LATÎFÎ AND HIS RISALE “ESRÂR-NÂME”

ABSTRACT
The masnavi called as “Esrâr-nâme” written by Persian sufi Feridüddin Attar was admired by those in sufism environment and was 
translated into  Turkish by numerous poets.  The most known poetical “Esrâr-nâme”s are of  Tebrizli Ahmedî and Huzûrî.

The most known prose “Esrâr-nâme”s are of  Molla Abdullah Simâvî (İlâhî) and Şeyh Latîfî.

Our study, which is a prose work called “ Esrâr-nâme” and belonging to Şeyh Latîfî, does not have any common ground with the 
work of Attar except for name resemblance and identical sense of unity of existence.  

Keywords: Şeyh Latîfî, Esrâr-nâme, risale, masnavi, sufism.

ŞEYH LATÎFÎ VE ESRÂR-NÂME ADLI RİSALESİ 

Ayşe ÇELEBİOĞLU1

GİRİŞ

Didaktik bir eser olan Esrâr-nâme, Attar’ın ilk mesnevilerinden 
biridir. Tasavvufî ilkeleri hikâyeler ve efsanelerle açıklayarak 
ele alan eser, Türk Edebiyatında başta Mevlâna olmak üzere 
birçok şaire ilham kaynağı olmuş, tercüme ve nazireleri kaleme 
alınmıştır.

Türk edebiyatında “Esrâr-nâme” yazan şairlerden biri, XV. yy. 
da yaşamış olan Tebrizli Ahmedî’dir. Manzum olarak yazılmış 
olan Esrâr-nâme’nin Attar’dan tercüme edildiği söylenmiş 
olmasına rağmen aralarında 3 hikâyenin aynı olması dışında 
fazla bir benzerlik bulunmamaktadır. Attar eserini mefâ’ilün 
mefâ’îlün fe’ûlün  kalıbıyla yazmış, Ahmedî ise sadece 6 ye-
rde bu kalıbı kullanmış olup, eserin geri kalan kısmını fâ’ilâtün 
fâ’ilâtün fâ’ilün kalıbıyla yazmıştır. Yapılan araştırmalarda 
Attar’ın eserinin 3000 beyit civarında olduğundan bahsedilmek-
tedir ancak Tebrizli Ahmedî’nin eseri 1865 beyitten oluşmuştur. 
Tebrizli Ahmedî’ye ait 19 nüsha tesbit edilmiştir (Ayan1996: 
LXII).

Attar’ın Esrâr-nâme’sinin bir başka tercümesi de Lâmekânî 
Hüseyin tarafından yapılmıştır. Kaynaklarda “İnsan-ı Kâmil” 
mesnevisi olarak geçen eserin “Esrâr-nâme” tercümesi olduğu 
Milli Kütüphanedeki nüshasından anlaşılmaktadır. Mefâ’ilün 
mefâ’îlün fe’ûlün kalıbıyla yazılmış olan bu eser 537 beyitten 
oluşmaktadır (Tuğluk 2008: 818).

Attar’ın Esrâr-nâme’si ile büyük oranda benzerlik gösteren eser 
ise, XVI. yy.’da Huzûrî tarafından yazılmıştır. Huzûrî’ye ait 
farklı kütüphanelerde 7 adet nüsha tesbit edilmiştir

Abdullah Simavî (İlâhî)’nin yazmış olduğu Esrârnâme’nin 
Attar’ın Esrârnâme’si ile bir ilgisi bulunmamaktadır. Men-
sur olarak yazılmış olan Esrârnâme, tasavvufî ahlak kitabıdır 
ve müellifin talebelerine yol göstermek amacıyla kaleme 
aldığı bir eserdir. Nüshaların büyük bir kısmı Süleymâniye 
Kütüphânesi’nde olmak üzere 43 adet nüsha tespit edilmiştir 
(Özkan 2006).

Esrâr-nâme yazarlarından biri de Şeyh Latîfî’dir.  On altıncı 
yüzyılda kaleme alınan Esrâr-nâme’nin müellifi Latîfî’nin 
kimliği konusunda çok kesin bilgilere sahip değiliz. Müellif 
eserinde kendisi hakkında pek fazla bilgi vermediği gibi tez-
kirelerde de Şeyh Latîfî’ye ait bir Esrâr-nâme tercümesinin 
varlığından bahsedilmemektedir. Bununla beraber, G. Ayan’ın 
Tebrizli Ahmedî, Esrâr-nâme (İnceleme-Metin) çalışmasında 
Esrâr-nâme mütercimi olarak zikrettiği Şeyh Latîfî’nin, elimizde 
mensur eseri olan şahıs olduğu anlaşılmaktadır.

Edebiyatımızda başka Latîfî’ler de, ad bırakmışlardır. Bunlardan 
en meşhûru, Tezkiretü’ş-Şuarâ sahibi, Kastamonulu Latîfî 
(1490-1582)’dir. Latîfî’nin Esrâr-nâme yazdığına dair, kaynak-
larda her hangi bir bilgiye rastlanamamıştır. Diğer Latîfî’lerden 
birisi, genç yaşta ölen ve doğum yeri bilinmeyen Latîfî, birisi de, 
Acemden gelip Haleb’e yerleşen ve Şeyh İbrahim’e bağlanan, 
Türkçe ve Farsça şiirler söyleyen, mûsikîde maharet sahibi olan 
Latîfî’dir. Bunlar arasında Esrâr-nâme yazanı, büyük bir ihti-
malle, Bursalı Latîfî olmalıdır (Ayan 1996: XXXII).
Bazı tezkirelerde Latµfµ hakkında tesbit edebildiğimiz bilgiler ise 
şöyledir:

Aşık Çelebi’nin Meşa’irü’ş-Şu’ara’sında bulunan bilgiler;
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‰ût-i La†µf Çelebi dirler rind ü @arif la†µf ve yār-ı ģarµf ü şā¡ir-i 
şerµfdür. Burusalıdur. Bir ĥācenüñ oġlı ve ¡Ulvµ Yegānzādenüñ li-
ümm ķarındaşıdur. Mevāli ĥidmetinde ĥuŝūŝa Kemāl Paşazāde-i 
merģūm terbiyyetinde olup ķāżµ-¡askerlükden müteķā¡id Gürz 
Seydµden mülāzım olmışdur. Ba¡dehū †arµķ-i ķażāya ¡āzim 
olmışdur. Zemān-ı cevānµde şi¡rde ģüsn-edāya ve laģnda lu†f-ı 
ŝadāya mālik olduġıçün bülbül gibi pür-şūr u şaġab gördiler 
‰ū†µ-i La†µf diyü laķab urdılar. Zemān-ı ķażāda eline girdügi 
Allah virdügi mālı cem¡ idüp İstanbulda Yeñibāġçede bir me-
drese binā idüp ĥayli meblaġ vaķf idüp kendüye şart itmişdür. 
Rūmilinde vü Ana†olıda yüz elli aķçelüķ ķażā zabt itmişdür. 
◊āliyan teķā¡üd idüp medrese-i me≠kūre ile ķanā¡at itmişdür ¡ilm-
i taŝavvufuñ ¡alemµsinden ve ¡amelµsinden ≠evķ idüp iĥtiyār-ı 
¡uzlet ü vaģdet itmişdür. Ancaķ üç dört kimesne muŝāģabet ider 
mā¡adādan nefret üzredür ve yolda rāst gelse döner izin ŝapıdur 
selām virmekden bile vaģşet üzredür ve bi’l-cümle ◊aķ Te¡ālā 
ekābir-i sa¡ādete tevfiķ virmişdür ki ümµddür ki anda dā’im bāķµ 
ola sā’irlere daĥı ol ģāl sārµ vü mülāķi ola (Kılıç. 1994:374).

Kâf-zâde Fâ’izi’nin Zübdetü’l-Eş’âr’ında sadece ölüm tarihi ve 
bir beyitle bahsedilmiştir.

‰ût-i La†µf †oķuz yüz yetmiş iki’de fevt olmışdur. Bu beyt anu-
ñdur.

Gerekmez tevseni çarĥuñ meh-i nevden firāġum var
Bu ¡alem kiştzārında ne çākum ne oraġum var  
(Kayabaş.1997:480).

Kınalı-zade Hasan Çelebi’nin Tekiretü’ş-Şu’arâ adlı eserinde 
ise Latîfî’den şu şekilde bahsedilmektedir.

Hevāsı la†íf ve ābı ĥoş-güvār olmaπla mümtāz-ı büldān u emŝār 
olup nümûne-i cennātin tecrí min taģtihe’l-enhāru olan şehr-i 
Burusadan bir ĥāce-i māldāruñ oπlıdur ki ‰û†í La†íf dimekle 
şöhre-i vażí¡ ü şeríf idi. Merģûm Gürz Seydiden mülāzemet 
olduķdan soñra manŝıb-ı ķażādan ģažž-ı vāfí ve naŝíb-i evfer 
alup kesb-i sím ü zer ve taģíl-i emvāl-i bí-ģadd ü mürr itdükde 
İstanbulda medrese binā idüp kendüsi müderris olmış idi. Niçe 
müddet ŝalāģ u taķvā ile gûşegír-i ¡ālem-i fenā olduķdan ŝoñra 
†û†í-i büstān-sarāy-ı mülket-i beķā olmışdur. Bu şi¡r anuñdur.
Gerekmez tevsen-i çarĥı meh-i nevden ferāġum var
Bu ¡alem kiştzārında ne çiftüm ne oraġum var  (Ey-
duran.1999:872).

İpekten’in yukarıda orijinal metinlerinden yazdığımız tezkire-
lerden sadeleştirerek aktardığına göre Tûtî-i Latîfî hakkındaki 
bilgiler ise şu şekildedir.

Latîfî (Ö. 972/ 1565) Bursa’da doğdu. Zengin bir tüccarın 
oğludur. Gürz Seydî’den mülâzım oldu. Müderrislik yaptı. 
Bir ara kadılıkta bulundu. Kazandığı para ile İstanbul’da 
Yenibahçe’de bir medrese yaptırıp vakıf kurdu. Mezarı me-
dresesi bahçesindedir. 

Gençliğinde güzel şiirleri sebebiyle Tûtî-i Latîf diye anıldı. 
Tasavvufa eğilimlidir(İpekten, İsen, vd.1988:320).
Şeyh Latîfî zaman zaman Şeyh İlâhî ile de karıştırılmaktadır. 
Latîfî’ye ait olduğu kesin olan bazı Esrâr-nâme nüshalarının, 
kütüphanelerde İlâhî adına kayıtlı olduğu tesbit edilmiştir.
Emir Buharî’nin mürşidi olan, Abdurrahman Câmî ile dostluğu 
bulunan ve Nakşibendî büyüklerinden Şeyh Abdullâh İlâhî’nin 
Latîfî adlı Esrâr-nâme müellifi ile karıştırılması, belki de 

Latîfî’nin eserinin ona daha lâyık görülmesinden olabileceği 
gibi, İlâhî’nin “şeyh”liği de Latîfî’ye eklenmiş olabilir (Ayan 
1996: XXXIII). 

Tespit edilen Esrâr-nâme nüshalarının tamamı “Hamd ü 
sipâs...”şeklinde başlayıp farklı cümlelerle bitmiştir. Ayrıca, me-
tin aralarında yer alan gazellerde Latîfî mahlasının kullanılması 
da bu eserlerin Şeyh Latîfî’ye ait olması ihtimalini güçlendirme-
ktedir. 

Latîfî adına kayıtlı bulunan, Esrâr-nâme nüshaları şunlardır:

1.Topkapı Sarayı Müzesi Bağdat Kitapları Kütüphanesi No: 
401. 
2.Topkapı Sarayı Müzesi Emanet Hazinesi No: 1745.
3.İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY No: 2246.
4.İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY No: 950. 
5.İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi TY No: 6417.
6.Süleymaniye Kütüphanesi Mihrişah Sultan Kitapları No: 195.; 
Milli Kütüphanede MFA No: 3760/2.
7. Millet Kütüphanesi 34 AE Şeriyye 940/5
8. Konya Yusufağa Kütüphanesi D No: 693

Kütüphane kayıtlarında Feridüddin Attar adına kayıtlı bulunan 
ancak, Attar’ın Esrâr-nâme’si ile ana fikri dışında bir benzerliği 
bulunmayan bu eserin edebiyatımıza kazandırılması amacıyla 
metnin transkripsiyonu ve incelemesi yapılmıştır.

Kültür Bakanlığı Yazma Eserler kataloğunda Risale-i Es-
rarnâme adıyla kayıtlı bulunan eserin künyesi: Arşiv No: 42 
Yu 693. Yazar adı: Ferid ed-din Attar. Bulunduğu yer: Konya 
Karatay Yusufağa Kütüphanesi. Yazı türü: Arap-Nesih. Boyut: 
Tam meşin, şemseli, ıstampajlı, miklepsiz şirazeli.

İç düzen: Birinci sayfada Yusuf Ağa Kütüphanesi D No:693 
kaydı, ikinci ve son sayfalarda ise Konya Milli Kütüphane 
Müdürlüğü’ne ait mühür bulunmaktadır.

Metin sayfa itibariyle 2a’dan başlayıp 24b’de bitmiştir. Es-
erin ilk sayfası 12 satır, diğer sayfaları 15 satırdan oluşmuştur. 
Başlığı “Ha≠â Risâle-i Esrâr-nâme” olarak verilmiştir. Eserde 
istinsah tarihi ve müstensihi ile ilgili her hangi bir kayıt mevcut 
değildir.

Müellif, sebeb-i telif bölümünde eseri yazma nedenini şu şekilde 
anlatır: Allah âlemleri kendi sırrını bildirmek amacıyla ve habîbi 
Hz. Muhammed’in aşkına yoktan var etmiştir. Yaratılıştan mu-
rat, Allah’ı bilmek ve tanımaktır. Her şey O’nun sıfatlarından 
surete gelmiştir, mana ve madde âleminde her ne var ise 
O’nun bir yansımasıdır; kurtuluş, bu bilgiye ulaşmak ile olur. 
İnsanlar yanlış yollara sapmaya ve bu gerçekten uzaklaşmaya 
başlamışlardır. Âlemin yaratılış hikmetlerine dair bu tarz 
ifadelerin ardından, Latîfî eserin kaleme alınış sebebini, hak 
yoldan uzaklaşmaya başlayan, yanlış inanışlara kapılıp iman 
hakikatinden uzaklaşan çağın insanlarını hakikat bilgisiyle uyar-
mak olarak açıklar.

Eser Arapça, Farsça kelime ve terkipler ile dînî terimlerin 
mevcudiyetine rağmen sade ve her seviyede okuyucunun 
anlayabileceği açık ve akıcı bir üsluba sahiptir. Eserin bütünü 
göz önüne alındığında şairin tasavvuf anlayışının üzerinde Mev-
lâna ve Muhyiddîn-i Arabî’nin etkisi açıkça görülmektedir.
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Şeyh Latifi ve Esrar-Name Adlı Risalesi(5 - 16)

Vahdet-i vücut düşüncesinin bütün merhalelerini eserde 
görmek mümkündür. Kitapta bölümleri ayıran başlıklar mevcut 
olmayıp, konular birbirini takip etmektedir. Vaaz şeklinde 
anlatılan dînî akîdeler ayet ve hadislerle desteklenmekte, 
bunların yanı sıra bazı dîn ulularının sözleri, isimleri ile birlikte 
zikredilmektedir. Metinde alıntılanan ayetlerin bazıları hatalı 
veya eksik yazılmıştır, tesbit edilen hatalar düzeltilerek metinde 
doğrusu yazılmış ve bu düzeltmeler dip notlarda gösterimiştir. 
Eserde isimleri geçen bu âlimler şunlardır: Hz. Ali, Şeyh 
Mahmud Şebusteri, Mevlânâ, Yunus Emre, Seyyid Nesîmî, 
Hallac-ı Mansur, Bayezıt-ı Bestamî ve Muhyiddîn-i Arabî.
Elimizde bulunan nüshada, 5’i Latîfî’ye, 1’i de Şeyh Mah-
mut Şebusteri’ye ait olmak üzere 6 adet gazel mevcuttur. 
Yine Şebüsteri’ye ait birkaç beyit ile Yunus Emre’ye ait 
bir dörtlük bulunmaktadır. Gazellerin son veya makta bey-
itlerinde Latîfî mahlası geçmektedir. Ayet ve hadislerin 
yazılmasından sonra konunun açıklanmasına geçilmiştir.

Hâ≠â   Risâle-i   Esrâr-nâme

Hamd ü sipâs ol ¡âlimü’l-πaybü’l-πuyûba sırr-ı «afâda olan 
kemâlât-ı …udretini √a…î…at-i Mu√ammediyye münâsebeti sebe-
biyle πaybdan vücûda getürdi. Ve §alât ü selâm ol nûr-ı pâk-i 
nefs-i nâ†ı…aya ve âline olsun kim sebeb-i kevneyndür, vücûd-ı 
¡âlemeyndür. Ve da«i vücûd-ı şerµfleri ni@âm-ı ¡âleme sebeb-
dür. Ve da«i ben ≥a¡µf-i  fa…µr gördüm ki «al…-ı ¡âlem §ûret-i 
ma¡nânuñ ve da«i nefs-i nâtı…anuñ ma¡rifetinden almışlar  dürlü 
dürlü me≠âhibler ve a«bâr-ı mu«âlifler peydâ oldı. Ben ≥a¡µf 
da«ı πayret-i ◊a…… cûşa gelüp cânib-i feyyâ≥a müteveccih olup 
bu Esrâr-nâme’yi §ûrete getürdüm. ¡Âlemde  †âlib-i ◊a…… olana 
yâdigâr ola. İy ¡azµz  evvel bil kim «il…at-ı ¡âlemden murâd @
uhûr-ı ◊a……’dur kim ¡âlem-i πaybü’l-πuyûbda sırr-ı «afâda olan 
§ıfâtları münâsib vücûdlar ile §ûrete getürdi. Tâ kim ¡ayân-ı ◊a…… 
ola. Pes ma¡lûm oldı ki bu «il…atden murâd ma¡rifetullahdur. Ve 
da«ı √adµ&-i …udsµde buyurdılar kim; “küntü kenzen ma«fiyyen 
fea√bebtü en u¡rafe fe-«ala…tü’l halka li-enne u¡rafe”  √âmil-i 
evvel ¡ayân olan vücûd-ı a√addur, ≠ât-ı mu†la…dur. Varlıπuñ 
¡aynıdur ol sebebden evvel mü™mine far≥olan ◊a……’uñ varlıπın 
ve birligin bilmekdür, zµrâ evvel ◊a…… varlıπın ve birligin ¡ayân 
itdi. Ammâ vücûd-ı vâ√id §ıfâtı münasebetiyle ço… göründi. 
◊a…i…atde ≠at-ı vâ√iddür. ¢âbil-i in…ısâm degüldür. Mi&lµ yo…, 
şerikµ yo…, mânendµ yo…, ≥ıddı hem-tâsı yo…. Zµrâ vücûd-ı mu†la… 
§ıfatdan …a†¡-ı na≥ar ≥ıddı yo…. Zµrâ vücuduñ ≥ıddı ¡ademdür, mi&lµ 
şerµkµ  yo…. Bu ma¡nâya kim vücûd-ı mu†la…dan πayrı esmâ’i 
§ıfâtı câmi¡ olma… mümteni¡dür ve ammâ ≠ât §ıfatla ¡ayân olur, 
§ıfat da«ı ≠ât ile ¡ayân olur nitekim cânsuz ten vücûd bulmaz ve 
tensüz cân vücûd bulmaz. Elbetde ten vücûd bulmaπa cân gerek-
dür ve cân vücûd bulmaπa zâtında olan kemâlâtuñ i≥√âr itmege 
ten gerekdür. Öyle olsa ≥âhire bâ†ın gerek ve bâ†ına ≥âhir gerek, 
evvele a«ir, a«ire evvel gerek §ûrete ma¡na gerek ve ma¡naya 
§ûret gerek «âlı…a ma«lû… gerek, ma«lû…a «âlı… gerek. Elbetde 
biri birisüz olmaz, öyle olsa §ûret ü ma¡na birdür. Me&elâ ≠übde-
i ten cânla bir ≠übdedür ten ü cân i¡tibârda ikidür ve √a…i…atde 
birdür. Bâ†ın-@âhir, evvel-a«ir √a…i…atde birdür ammâ i¡tibâr-ı 
merâtibde ço…dur. ±ât-ı mu†la… da«ı esma-i §ıfâtla birdür ammâ 
≠ât-ı mu†la… @u√ûr i¡tibârınca her mertebeden bir ad bulur. 
Me&elâ bâ†ın-@âhir diriz, evvel-â«ir diriz ve ammâ bâ†ında gerçi 
meşâyıπ  merâtibe i¡tibâr iderler ammâ i¡tibârdur, zµrâ bâ†ın nûr-ı 
§afâdur bµ-renk ve bµ-§ıfat ve bµ-nişândur, bµ-nihâyetdür. Nûru’l-
envâr “lâ-tüdrikühü’l- eb§âr”  sırrı »u∂a’dur. Zemân andan, ol 

zemândan degül, mekân andan, ol mekândan degül ola merâtib-i 
e√adiyyetdür. Cemi¡ §uretden ve §ıfâtdan ve esmadan ve resim-
den münezzehdür. Andan mertebe var dimek emr-i i¡tibardur. 
Bµ-va§f va§fa gelmez  ammâ §ûretüñ menşe’idürür. Çün ¡âlem-i 
bâ†ın «afâda olan sırları ¡ayâna getürmek diledi. Evvel ta¡ayyün 
buldı. Aña ta¡ayyün-i evvel  dirler ve ¡âlem-i  ceberût ve ba√r-i 
a¡@am ve ism-i a¡@am ve e≠el-i izâl ve ≠ât-ı mu√µt ve ¡a…l-ı küll ve 
√a…î…at-i Mu√ammediye ve Âdem-i  √a…µ…µ dirler. Ol sebebden 
◊a≥ret-i Mu√ammedü’l-Mu§†afa ŝallallahu ¡aleyhi vesellem buy-
urur; “evvelu mâ-«ale…- a’llâhu-rû√î, evvelu mâ-«ale…- a’llâhu-
¡a…lî”  buyurdı ve ◊a……  süb√ânehu ve te¡âlâ anuñ √a……ında 
buyurdı; “Lev-lâke lev-lâke le-mâ-«ala…tü’l-eflâk” zµrâ  menşe-i 
vücud-ı ¡âlemdür, ≠ât-ı ekberdür esmâ’ı ≠ât-ı §ıfâtı câmi¡dür. 
İkinci mertebe ki taayyün buldı aña taayyün-i &ânµ dirler ve nefs-
i küll ü ≠âtü’l-bürûc ve ¡ilm-i  ¡âlem-i ervâ√ ve hevâ-yı √a…µ…
at dirler.  ¡Ayn-ı â¡yan  &âbite da«i dirler. Andan §oñra felek-i 
müşteri @uhura geldi. Andan §oñra felek-i şems @uhura geldi. 
Andan §oñra felek-i Zühre @uhura geldi. Andan §oñra felek-i  
¡utârid @uhura geldi. Andan §oñra felek-i …amer @uhura geldi. 
Andan §oñra küre-i nâr ve küre-i havâ ve küre-i «âk ve √umât  
ve nebât ve √ayvân ve insân @uhura geldi. İmdi iy †âlib-i ◊a…… 
v’ iy §âhib-i ba§µret fehm eyle bu ma¡na(yı) kim bunca @uhûratuñ 
evveli √a…î…at-i insânµdür ve vücûd bulma… içün tenezzül itdi. 
Esfel-i sâfilµnde â«ir oldı, vücûda geldi, @âhir oldı. İ¡tibâriyle 
taayyün-i  bâ†ın idi. Pes bu ma¡nadan evvel, â«ir, bâ†ın ve @
âhir olan hemân √a…µ…at-i insânµdür. Ol sebebde◊a≥ret-i risâlet 
§ellallahu ¡aleyhi veselem «a≥retleri buyurur “ men ¡arefe nef-
sehû fe…ad ¡arefe rabbehû”  buyurdı. ◊a≥reti Mevlâna; “¡Ayn-ı 
≠âtam, ¡ayn-ı ≠âtam ¡ayn-ı ≠ât, benem müstecmi¡-i ≠ât-ı §ıfât” 
didi. Man§ûr âyinesi §âf olup ≠âtını esmâ-i §ıfâta câmi¡ getürdi 
“Ene’l ◊a……” dirdi. Ve ◊a≥ret-i ¡Ali kerrem e’llahuvechehû 
câmi¡ √a≥rete “Ene’llâh u ene ¡alµ ve ene ¡alµ ” didi. Ve Bayezid-i 
Bis†âmµ ra√metu’llâhi ¡aleyh buyurur; “leyse fî-cübbetµ siva’llâh”  
didi. Ve nice evliya-yı kâmil bu ma¡rifet-i nefsde ço… sözlere 
işâret eylediler. Mecmu¡ınuñ  sözleri  birbirine muvâfı…dur. Hiç 
aralarunda mu«âlefet yo…dur. Pes bu ¡alem-i esbâb vücûd-ı in-
sândur. Nitekim bir zerdâlu çekirdegün diksen evvel adı çekird-
ekdür ve bitdügi gibi küçük diyü ad virirsüñ büyüyecek uzun 
diyü ad virirsüñ ve buda…lanıca…  buda… dirsün, yapra…lanıca…  
yapra… dirsün ve çiçeklenicek çiçek dirsün ve √amlıπına çaπla 
dirsün ve kemâline irincek zerdalü dirsün. Her mertebede bir ad 
dirsün, ammâ √a…i…atde bir çekirdekdür. Pes aπacdan ve buda…
dan ve yapra…dan ve çiçekden murad zerdalidür. Şöyle kim 
bâπbân eytse olur kim “iy zerdalü eger sen olmasan bu aπacı 
dikmezdüm.” Zirâ aπacdan murad zerdalidür. Pes bu ¡âlemüñ 
da«i çekirdegi √a…µ…at-i Mu√ammediye’dür ve «il…at-i ¡âlem-
den murad oldur, ol sebebden ◊a…… te¡âlâ şânında“Lev-lâke 
lev-lâke le-mâ-«ala…tü’l-eflâk”  buyurdi, √adi&-i …udsidir.

Evvel â«ir sendedür sırr-ı ¡ayân
Sen de iste bulasun genc-i nihân

Cümle ¡âlem eşiginde bendedür
Sensün ol Mı§r-ı ¡azµz şâh-ı cihân

◊a…… iken bâ†ında ideñ sen e≠el
Â«irinde ≠ât iken oldın ¡ayân
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Senden özge cism-i cândan nesne yo…
Kim ide kim va§f-ı √âlini beyân

Bµ-nişân idün e≠el bezmüñde sen
Kimse virmedi nişânuñdan nişân

Lâ-mekân ta«tunda sul†ân-ı «afâ
◊ükmüñe râm olmuşıdı kun fe-kân 

İbn-i Kenânum  bini …ardaşlarum
Bu cihân câhında …ıldular nihân

~atdılar Mı§ır-ı ¡aziz bende firâr
¢ullu… itdim nice yil nice zemân

»ıdmetile Mı§r’a sul†ân olmışam
Ol dem a≠âd bulmışam emn-ü emân

La†µfµ  lutf u vefâ olsa nola
Çün e≠el bezminde olmış şâd-mân

Senden özge cism-i cândan nesne yo…
Kim ide kim va§f-ı √âlini beyân

Bµ-nişân idün e≠el bezmüñde sen
Kimse virmedi nişânuñdan nişân

Lâ-mekân ta«tunda sul†ân-ı «afâ
◊ükmüñe râm olmuşıdı kun fe-kân 

İbn-i Kenânum  bini …ardaşlarum
Bu cihân câhında …ıldular nihân

~atdılar Mı§ır-ı ¡aziz bende firâr
¢ullu… itdim nice yil nice zemân

»ıdmetile Mı§r’a sul†ân olmışam
Ol dem a≠âd bulmışam emn-ü emân

La†µfµ  lutf u vefâ olsa nola
Çün e≠el bezminde olmış şâd-mân

Ve amma …anπı zerdalu «am olsa aπaç yapra… andan yegdür. 
Zµrâ aπaç yapra… sebebiyle nice zerdalu √â§ıl olur amma «am 
zerdalu yimege yaramaz eger yire düşse fânµ olur andan nesne 
√a§ıl olmaz eger insân-ı nâ…ı§ da«i esfelde …alsa cânunı †abi¡at 
≥ulmetlerinden …urtarmazsa ĥayvandan beterdür ve da«i ◊a…… 
te¡âlâ anlarun √a……ında “ulâike ke’l-en¡âmi bel-hüm e∂all”  
buyurdı. İmdi sen da«i insân iseñ §ıfât-ı hayvandan cânuñı …
urtar §ıfât-ı ◊a…la mev§ûf ol. Zµrâ §ıfât-ı insânı oldur ki bu bâb-
da √a≥ret-i risalet-penah §alla’llahu ¡aleyhi ve sellem buyurur: 
“taĥallaķu bi-aĥlaķi’llâh”  zµrâ «il…at-ı ¡âlemden murâd vücûd-ı 
insândur. Vücûd-ı insândan murad @uhûr-ı ◊a……’dur ve @uhûr 
§ıfât-ı ◊a……’dur. Zµrâ insân ◊a……’uñ emµnµdür. Kenz-i ma«fînüñ 

cevâhirleri insânuñ zâtında emânetdür ve gizlidür. Nâdândan 
yüridügüz cevâhirler §ıfât-ı ◊a……dur ammâ §ıfât-ı ◊a…… iki …
ısım üzerinedür; biri lu†fdur  ve biri …ahırdur. Bu iki §ıfât a…sâm-
la mü™minde gerekdür. Eger …ahır ma√allinde §arf olunsa ¡ayn-ı 
lu†fdur √a≥reti Mevlâna …uddise sırrahu bu bâbda buyurmışdur 
“Allahü’l-¡azµz kendözin bilene atası …anı √elâl ve kendözin bilm-
iyene anası südi √arâm olur”. Bu ma¡nâya kim anasi sözünden 
murâd vücudı √asıl olup tâ kim §ıfât-ı insânla mev§ûf ola ve eger 
olmasa anası südi ve mecmu¡i yedügi ¡abe& olur, √arâm olur zµrâ 
√elâl lo…madan murâd ve a¡mel-i §âli√den murâd bunlardur. 
To√m §ıfât-ı ◊a…dur ve §ıfât-ı vesµle-i ◊a…dur. Pes ma¡lum oldı 
kim ol kişi ma¡rifet-i nefs-i nâ†ı…a™i kesb itmese anadan doπalıdan 
berü cem¡i yedügi √arâm imiş ve ¡ameli riyâ imiş zµrâ ¡amel-i 
riyâ ve ¡amel-i ta…lµd sebeb-i ¡a≠âbdur ma…âmı veyl †âmusıdur 
ammâ √elâl lo…ma ve ◊a…… içün √uzur-ı …alble ¡amel göñül 
âyînesini pâk içindür bunlarun «a§iyyeti şöyledür. Ol sebebden 
◊a…… Te¡âlâ emrü  nehy eyledi ◊a…… Rabb’dür ve √ekµm-i √âzı…
dur …anπı lo…madan √â§ıl oldugın bilür ve her mara≥a bir dürlü 
şerbet baπlamışdur ve her …anπı marµ≥-i †abµ¡at  †abµb-i √âzı…uñ 
mara≥asına münâsib şerbet içse ve ¡a≠âb-ı mu√âlifden §â…ınsa el-
betde §ı√√at bulur. Meger ki mara≥-ı mevt ola veya †abµb-i √âzu… 
didügi gibi itmemiş ola ◊a≥ret-i risâlet ¡aleyhi’s-selâm buyurdı 
ki; “…ır… §aba√ her kim ki «âli§ ve mu«li§ √u≥ur-ı …alb ile ◊a……a 
¡ibâdet eylese göñlinden √ikmet çeşmeleri deline a…a” dimiş. Ol 
sebebden meşâyı« †arµ…ında …ır… gün «alvet otururlar. ~ıfât-ı …
abµ√elerden perhiz  iderler ve marµ≥lerine münâsib ¡amel iderler 
çünki perhiz ve ¡amel-i §âli√  iderler mizâclarındaki mara≥lar 
≥a¡if olur çün mürşid-i kâmile göre ki vâ…ı¡a ben≥inden bile kim 
mara≥ları neden ≥a¡if olmış hemân ki kendüliksen şerbetün içü-
ben hemân-dem ev§âf-ı beşeriyetden «alâ§ ola §ıfât-ı ◊a……’la 
mutta§ıf ola her …anπı «asta kim †abµb-i √âzı…a varmasa ve √ik-
met kitâblarıyla ¡amel itmese mara≥ları arta mizâcun  azdura ¡â…
ibet ol mara≥lar anı helâk ide. İmdi iy ¡azµz kendü bilgüñle ¡ame-
li …o, var mürşid-i kâmil iste. Bul ki kendüligüñ ve bilürligüñ 
mara≥ından …urtulasun eger kim mara≥um bilürüm  ve ¡amelin 
…ılurum dirseñ evvelâ ol kendü bilürligüñ  ¡ayn-ı mara≥dur ve 
¡acayibdür. ~ıfât-ı şey†ândur. Bundan olur mara≥ olmaz. İmdi 
iy ¡azµz  gizlü mara≥lar vardur ki sen anı bilmezsüñ ve √a… §aπ 
sâlim didigüne aldanırsun §aπ ve «asta bilmege girü †abµb-i √âzu… 
gerek yo«sa ¡avam  mara≥ı ve mara≥uñ a§lı nedendür ne bilür 
vay ol √astaya kim tabµb-i «âzu…a varmaya ve √ikmet-i kitâb 
ile ¡amel itmiye. İmdi iy ¡azµz insâfa gel eger ¡ibâdet ◊a…… içün 
olsa gerek kim √a≥ret-i risâlet ¡aleyhi’s-selâm …ır… §abâ√ †â¡at 
idenüñ göñlünden √ikmet çeşmeleri deline a…a dimiş ve √a≥ret-i 
risâletiñ «od sözi gerçekdür. Elbetde didigü olur ve hem saña 
bu şâhid yitmez mi? Kim bunca evliyâlar ve †âlibler ol söz ile 
¡amel …ıldılar ve murâda irişdiler.  Pes ma¡lum oldı kim murâd 
√â§ıl olmasa, itdigün  ¡amel riyâ ve ta…lµd imiş. İmdi iy in§âfsuz 
gel in§âf eyle bunca †â¡at  …ılduñ hiç netice √â§ıl olmadı her kişi 
«od kendü sözini bilür, πayra §orma… ne √âcet sözini uzatduñ 
in§âfı olana bu …adarı yiter. İmdi iy ¡azµz bilesün ki ten mara≥ları 
gibi cânuñ da«i mara≥ları tenle fânµ olur ammâ cân mara≥ları 
cânla bâ…µdür ve ten mara≥larınuñ da«i-ı  nihâyeti yo…dur. 
Ammâ enbiyâ™ ve evliyâ √a≥erâtı yedi bâbdur didiler, buyırurlar 
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ki cehennemüñ …apusu yedidür pes bize da«i lâzım geldi ki an-
lara muvafa…at idüp yedi bâb üzere söyleyelüm tâ kim mü™minler 
ve †âlib olanlar bunlardan §a…ınalar ve anlardan …urtılmaπa çâre 
ideler, imdi bil ki iy ¡azµz ol yedi duyuyu didiler yedi §ıfatdur. O 
§ıfatlar(a) meşayı« ı§†ılâ√atda  §ıfat-ı nâriye dirler ol §ıfatlaruñ  
evvelµ  kibirdür, ikinci ¡ucubdür, üçüncü kµndür, dördünci 
şehvetdür, beşinci πa≥abdur, altıncı «ır§dur, yedinci nazardur.  
Ve da«i bu …apınuñ miftâ√ı mu√abet-i dünyâdur. ◊a≥ret-i risâlet 
¡aleyhi’s-selâm buyurır; “ ◊ubblu’d-dünyâ, re’isi külli «ı†µ’e” 
ma¡nâsı “Dünyayı sevmek cemi¡ günâhların başıdur ve √a≥reti 
şey« Mu√yiddµn ¡Arabµ  …uddise sırrahu buyurur kim “yedi 
†amuyı gezdüm hiç birinde od bulmadum cehennem mâlikine 
§ordum ki †amunuñ odı nice oldı?” cevab virüp eyitmiş ki “ta-
muda od olmaz her kişi dünyâdan odını kendü getürür. Ol od ile 
tamu …ızar, ol od içinde girü kendözini ya…ar” ve √a≥ret-i risâlet 
buyurur “ed-dünyâ mezra¡âtü’l- a«ireti”  ma¡na§ı budur gibi, 
“dünyâ â«iretüñ ekin yiridür”. İmdi her kişi ¡ameliyle cennet bu-
lur ve meşâyı« da«i buyurdılar ki nefs-i emmâre yedi başlı ejder-
hâdür,  ya¡ni nefs-i emmârenüñ yedi §ıfâtı vardur. Ol yedi §ıfât 
kim zikr olundı. İmdi iy ¡azµz πâyet pehlivân er gerekdür kim yedi 
başlı ejderhâ ile ça…ışa meger ◊a……’dan ¡inâyet ola tâ mürşidler 
na@aruna yetişe zµrâ mürşid-i kâmil nefsüñ cellâdıdur. ±inhâr 
mürşid etegin elden …oma kim dünyâdan ma√rûm gitmeyesün. 
Girü mürşid Rabbi Rabb’ü-l ¡âlemîndür. Andan πayrı mürşid 
yo…. Vesile™i terbiyyet ider ve ba¡≥ılara vesile™i §ûretsiz  ¡âlem-i 
πaybdan terbiyyet  ider. Meczûb sâlikler gibi şunlar kim meczûb 
sâlik degüldür. Mürşid-i kâmile i«tiyacı var. Gerçi †âlib ◊a……a 
kendü kendünün πayret eylese ve tebdîl-i a«lâ… eylese riyâzetle 
ve terk-i ¡azâbla zaman ile câ™izdür. Eflâ†ûn gibi ammâ kendü 
kendüliginden geçmege mümkin degildür. Öyle olsa mürşid 
lâzımdur, mürşidsüz olmaz. ◊a…i…atda  tebdîl-i a«la…dan murâd 
ev§âf-ı beşeriyyetden …urtulma…dur. Mâ-dâm ki beşeriyyetden 
…urtılmaya §ıfât-ı ◊a……la mev§ûf olmaya Şey« Ma√mûd 
Şebusterî …uddise sırrahu  Gülşen-i Râz’da  buyurırlar ki;

“Beşer va§fında ol bilgili fânµ
      Ki ◊a… ev§âfınuñ budur nişânı”

 Meşâyı« buyurmışlar ki ◊a……a varınca yol iki adımdur. Birisi 
kendüliginden giçmekdür ve birisi ◊a…la be…âda bulınma…dur. 
Mâ-dâm ki kendüyi ve ¡âlemî ol ki πayr-ı ◊a……’dur, unutmaya 
hergiz ma¡nâ …apusı aña açılmaya kendü beşeriyetinden giçmege 
fenâ-fi’llâh ve ◊a……’la be…â- bi’llâh olmaπa be…â billah dirler 
ve √a…i…aten tebdil-i a«lâ… buña dirler ve mec≠ûb sâlike da«i 
mürşid lâzımdur. Bâ†ını @âhire ta†bi… içün zirâ ekser meczûb sâ-
likler tecelliy-i ≠âta ma@har düşerler. Ol √alde  ne ¡ilim ve ne 
¡âlim ve ne §ûret ve ne ma¡nâ ve ne â«ret ve ne dünyâ ve ne √a… 
ve ne bâ†ıl ve ne küfrü ve ne µmân ve ne §ıfât ve ne nişân ve ne 
beyân …ılur. Kâne bir avuc toz idi ◊a……’uñ tecelli yerlerine …arşu 
düşdi ve §avruldı gitdi hic kendinüñ varlıπı tozlarından nesne …
almadı, hemân √a… …alur gerçi anda ¡ilm olmaz  ammâ ¡ayn-ı il-
imdür, ¡ilim olmaduπı bu ma¡nâyadur zirâ ¡ilme ¡âlim ve ma¡lûm 
gerek vücûd-ı ¡âlem ma√v olsa ne ¡ilim …alur ve ne ma¡lum …alur 
eger √a… a&ârlarundan tecelli™-i §ûrı va…i¡ olsa ve bâ-§ıfâtından 
tecelli eylese ma¡ârif ol tecellilerde bunca ma¡rifet √â§ıl olur 
ve her tecelliye cihet-i münasebet nedür? Ve buna ne tecelli 
dirler ve envâr-ı muhtelife renk, renk olmaġa cihet-i münâse-
bet nedür?  Bilmege  mürşid gerek  meczûb sâlik olsun elbetde 
mürşid lâzımdur. Şunlar ki iki cihâna …afa çevirdüler mu√tâcdur 
yâ şunlar ki †abî¡at @ulmetleri içinde mu√abet-i dünyâ münâse-
betiyle dürlü dürlü oddan nûrânµ zincirlerle baπlamışlardur. An-

lara «avf far≥-ı ¡ayinedür. İmdi iy  ¡azµz bu dünya bir bâkire …
abµ√ se√√âre ve mekkâre …arıdur. Yüzi ni…âblıdur  dürlü dürlü 
libâslar âltun incü la¡l yâ…ut ile müzeyyendür ve si√r-i çubuπı 
altundadur. Kendüyi mekkârelikle ma√bûbe gösterür. Her kim 
ki bunuñ mekr ü √µlesine aldandı  hemân si√r  çubuπı ile çarpar 
kimüñ eşek ve kimüñ it ve kimüñ «ınzur ve kimüñ ilâ ve kimüñ 
ayu ve kimüñ maymûn ider ve’l-√â§ıl cemµ¡-i §ıfâtı √ayvânla 
mev§ûf ider. Ammâ oπlanları bu si√rüñ te’i&îrinden mest olup 
kendü √âllerinden bµ-«aberlerdür. Âh eger bu √âlde iken Hı≥r-ı 
zemâniye yetmez ise ve √ayât âbıñ içürmez ise ve âb-ı  √ayât ile 
vücûdlarına olan mekirleri yumaz ise şöyle bu √âl üzre …alsalar 
ol zaman ki §ub√-ı …ıyâmet ola bu dünyânuñ πafletinden uyanan-
lar kendülerün bu …abµ√ §ûretle göreler, feryâd-ı âha  düşeler 
ço… bişmânlı…lar ideler. Ammâ fâ™idesi olmıya zirâ tebdîl-i §ıfât 
bundadur. Ol ¡âlem be…âdur anda tebdµl olmaz  illâ meger ki bu 
dünyâda iken bir üstâd-ı kâmile yetişe aña ma¡rifet âbıñ içüre 
ve cemi¡-i vücûdlarında olan mekrleri  ma¡rifet  âbı ile yuya ve 
eynine libâs-ı pâdşâhî giyüre ki §ıfât-ı ◊a……’dur eger temâm 
ev§âf-ı beşeriyetden …urtılup ev§âfı ◊a…la mev§uf oldıysa ya¡ni 
fenâ f™µllâh be…â b™illâh  oldıysa ol mâ’nâ ki §ub√-ı …ıyâmet ola 
kendüyi ◊a…la bâ…µ göre ve ◊a…dan πayrı iki  ci√ânda nesne 
görmiye şey« Ma√mûd Şebusterî  …uddise sırrahu buyırur; “§ıfâtı 
terk it, er iseñ §ıfâtı heman tebdil idersin” ≠âta ≠âtı µmân getürse 
ve enbiyâ ve evliyâyı sevse ve i…râr eylese ve evliyâ himmeti-
yle §ıfât-ı …abî√eden …urtılsa ve §ıfât-ı √aseneleri kendüye ¡âdet 
eylese ve †arî…-ı enbiyâ ve evliyâya ri¡âyet eylese kendüyi «ûb 
nûrânµ ma…âmlarda ve köşlerde ve sa√râlarda  ve gülzârlarda 
ve paπçalarda göre. ~o√betleri «ûb-rû melekler ve πılmânlar ve 
√ûrµlerle ola ammâ ne mi…dâr i«lâ§ ve i¡timâdı var ise ma…âmı ve 
mü§â√ibleri aña göre ola zµrâ ◊a…… te¡âlâ cenneti ve cehennemi 
insânuñ §ıfâtundan yaradur. Nâriyyeden cehennemi «al… ider ve 
nûriyeden cenneti «al… ider.  ◊a…… te¡âlâ Kelâm-ı ¢adim’inde 
buyurır “femen ya¡mel mi&…âle ≠errâtin  «ayrân yerah  ve men 
ya¡mel mi&…âl ≠errâtin  şerrân yerah”   Meselâ bir kişi bu dünyâ-
da ta…vâsına göre nûrânµ libâslar giye ve ne mi…dâr πayr-ı ◊a…
…’dan göñlini §âf eylese ol mi…dâr yüce ma…âmlardan ve vâsi¡ 
§a√râlarda kendüyi göre ve ne mi…dâr kendüyi §ıfât-ı √asenede 
¡âdet itse §ıfâtlarına münâsib gülzârlar göre ve ne mi…dâr i«lâ§la 
≠ikr-i  ¡âdet eylese ol mi…dâr baπlar ve baπçeler  ve yemişler  
kemâliyle olmış göre. Ve ne mi…dâr i«lâ§-ı √aseneyi kendüye 
¡âdet eylese ol mi…dâr «ûb-rû meleklerle ve πılmânlarla mü§â√ib  
ola. Ve ne mi…dâr bunda bikr-i esrârlara sırr-ı ◊a……’dan vâ…ıf 
oldıysa ol sırlar «ûb-ı √ûriler olalar ve ne mi…dar namâz …ıldıysa 
far≥ olan namâzı aña göre la†µf atlara bine ve eger namâzın sün-
netlerin √u≥ûr-ı …alble ri¡âyet eylediyse aña göre la†µf egerlenmiş 
ve uyatlanmış ve la†µf gömüldürük ve …us…un ve la†µf ¡ibâyası 
ola ve eger namâzda gönliñde ◊a……’dan πayrı olmasa aña göre 
Burâ…lar ve envâr ber… lâmi¡ler ◊a……’dan tecellµ eyleye ve eger 
¡ış…-ı ilâhi  gönliñe πalebe eylese ve ◊a……’dan πayrıyı unutsa 
◊a…… aña sâ…µ ola nûrdan …ade√ler ve nûrdan şarâb-ı  †ahûr  §unu 
vire içicek. ◊a……’uñ tecellilerinden mest ola ve ◊a……’dan πayrı 
görmeye. Ol nurlara şarâb-ı †ahûr  dirler bu ma¡nâya kim şarâbdur 
mest idicidür ya¡ni ◊a……’dan πayrıyı unutdurucıdur ve †uhûrdur 
ya¡ni ◊a……’dan πayrıyı göñliñden arıdıcıdur. Eger bu dünyâda 
göñliñde ırmaπı a…dıysa köşk altında süd ırmaπı a…a …albinden …
onan §efâdan bal ırmaπı a…a ◊a……’dan πayrıyı unutsa §ıfât-ı √a…
la mev§ûf olsa anda ta√tı altında âb-ı √ayât a…a bunda itdügi fikr-
i √a…âyı…-ı eşyâ cevâhirler ve la¡l ve yâ…ut ve mercân ola eger bu 
didigüñüz §ıfâtlar …alb-i §âfide olsa her ne kim görinse nûrdan 
ma…âmlar ola ve eger bunda ◊a……’dan πayrıyı unutdıysa anda 
◊a……’dan πayrıyı fânµ göre. Kendüyi ◊a……’la bâ…µ göre. İy †âlib
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-i nefs-i nâ†ı…a ve iy †âlib gel ki kenz-i ma«fµnüñ sırrı bilündi 
kim, iki cihânda senden özge nesne yo…. Dünyâda vücûdun se-
bebiyle vücûd, a«iretde  §ıfâtuñ sebebiyle vücûd bulur. Bu did-
igümüz a√vâl-ı insân-ı kâmildür. Ve iki cihân fa«ri  Mu√ammed 
el-Mu§†afa’nuñdur. Ve sâ™ir enbiyâ ve evliyânuñ mertebesidür 
ve ma…âmıdur. Ol sebebden ◊a…… ra√meten’ lil¡âlemin  buyurdı;

İki cihân menşe’i zât-ı §ıfâtındur senüñ 
Fehm it bu πâmı≥  ma¡nâ cismüñle cânuñdur senüñ

∏ayb’ul- πuyûbuñ  sırrına hüsnüñ mu…âbil âyine
Bu görineñ iki cihân ¡aksiñde sâyeñdür senüñ

Cennât-ı ¡adn nûrısın yedi †âmûnuñ nârısun
Anda görilen cümlesi ◊a…… §ıfâtuñdur senüñ

±ât-ı ¡ayâna gelmiyen √üsn-i beyâna gelmiyen
Şer√ ü beyâna gelmiyen ¡illet-i ¡ayâbiñdür  senüñ

Nef«añ dirültdi  «ânları emrün yüritdi tenleri
İki cihânda görinen ¡ayn-ı ¡ıyânuñdur senüñ

Lü†fµ vefâñi söylesün cümle cihân †uyulsun
Cân-ı cihânda söyleyen va§f-ı beyânuñdur senüñ

İmdi iy ¡azîz ¡amel-i «ayrdan ≥iyâ™ nûr √a§ıl olur ve ¡amel-i 
şerden nâr-ı @ulmet √â§ıl olur. Ol sebebden emr ü nehyi far≥ oldı 
◊a…… te¡âlâ Rabb’dür ve ¡âlimdür. ¢anπı πıdadan √â§ıl olduπıñ 
bilür ol §ıfâtlaruñ  √avâdi&leri didük, ı§†ılâ√-ı meşâyi«de «ayr 
¡amele §ıfât-ı nûriyye dirler ve şerr  ¡amele §ıfât-ı nâriye dirler. 
Çün §ıfât  πıdâdan ve meŝa√ibden √â§ıl olur gerekdür kim †âlib-
i ◊a…… olan evvel a§lµ πıdâdan ve evvel a§lµ me§â√ibden §â…
ına. Me&âlâ şarâb √arâm olduπına oldur kim şehvâtdur ve mu…
a§§µdür ve ferâ√iyeti bir la√@adur ve ferâ√iyetden …asâveti ≠iyâd-
edür ve §ı√√atinden mara≥ı ≠iyâdedür. İçeni √or ≠elµl idicidür. 
Ve buġ¡≥, kµn ve mu√abbet, ≠µyâ ve şöhret ve ta¡yin vel√â§ıl 
cemµ¡ §ıfât-ı nâriyyeler ve §ıfât-ı berdiyyeler anda √â§ıl olur. Ol 
sebebden adı ümmü’l-√abâ™i&dür ve √ınzîr eti √arâm olduπına 
sebeb oldur ki yiyeni çekişdiricidür ve mûş eti √arâm olduπına 
sebeb oldur ki yiyeni «arµ§-i dünyâ idicidür. Ve kedi eti √arâm 
olduπına sebeb oldur ki yiyeni günücidür ve arslan eti √arâm 
olduπına sebeb oldur ki yiyeni mütekebbir idicidür. Ve …ablan 
eti √arâm olduπına sebeb oldur ki yiyeni ¡ucûb ve πa≥ab §â√ibi 
idicidür. ~ırtlân eti √arâm olduπına sebeb oldur ki yiyeni uπrı 
idicidür. Ve ayu eti √arâm olduπına sebeb oldur ki yiyeni fâsı… 
idicidür. Ve maymun eti √arâm olduπına sebeb oldur ki yiyeni 
iki yüzlü idicidür. Ve dilkü eti √arâm olduπına sebeb oldur ki 
yiyeni √µlekâr idicidür. Ve ilan eti √arâm olduπına sebeb oldur 
ki şehvânidür, ¡adâvetiñ ve bürûdetiñ ve riyâsın arturıcıdur. Ve 
…urbaπa eti √arâm olduπına sebeb oldur ki yiyeni il√âda meyl 
itdiricidür. Vel√â§ıl şöyleki menhµdür. ~ıfât-ı …abî√elerinden 
ötüri menhµdür. Şöyle kim √elâldür, §ıfât-ı √asene virdigünden 
ötüri √elâldür. Me&elâ …oyun eti √elâl olduπına sebeb yiyeni 
√akµm idicidür, …avl-i islâmiyyeye …uvvet viricidür. Ve †avu… eti 
√elâl olduπına sebeb ¡a…la ve göze nûr viricidür. Ve …az eti √elâl 
olmasına sebeb yiyenüñ cismini ve libâsını pâk idicidür. Ve 
ördek eti √elâl olduπına sebeb yiyenüñ göñlüni cem¡  idicidür. 
Ve §ıfât-ı nefy-i √avâ†ırdur, zikr-i …albidür. ◊â§ılı kelâm şol 
kim √elâldür, §ıfât-ı √aseneye …uvvet viricidür. ±µrâ insân lu†fı 

ve …ahrı câmi¡dür ve ¡âlem da«ı lu†f ile …ahırdan mürekkebdür 
eşyânuñ ba’≥ısı lu†fına ma@hardur ve ba’≥ısı …ahrına ma@hardur. 
Bunlar πıdâ olup insâna yetişürler zâtlarında olan √â§iyyetler 
vücûd-ı insânda @uhûra gelür. ±µrâ vücûd-ı insân iki ¡âlemüñ 
âynîyesidür. Ol ki iki ¡âlemde vardur, insânda da«ı vardur, ¡a…lı 
ve nu†…ı vardur kim on sekiz biñ ¡âlemde yo…dur. Eger §ûretde 
ve §ıfâtda bunlarda olan §uretden ve §ıfâtdan e&feldür ammâ bu 
iki §ıfât ◊a……’dan πayrıda yo…dur. Bu vücûd-ı insân ◊a……’uñ 
§ıfâtı ve «azînesidür ve @âhir-icâmi¡dür. Ve «alîfe-i ◊a……’dur. 
¢avluhu  te¡âla;  “Ve «ala…a  Âdem ¡alµ §ûretih”  §ûretden murâd 
§ıfâtdur. Çün vücûd-ı insân lu†fı ve …ahrı câmi¡ oldı. Ol sebeb-
den §ûretde ve §ıfâtda ikidür. ¢albe …alb dirler. Min…alib olduπı 
içün iki yüzü vardur. Bir yüzi ¡âlem-i §ûretdür ve bir yüzi ¡âlem-
i ma¡nidür. İki cânibe mâ’ildür. Öyle olsa insân olan kâmiller 
ile mu§â√abet itse …alb-i ¡avâmuñ §ıfâtına mâ’il olur mürûr-ı 
zemân ile ¡avâmuñ §ıfâtını kendüye ¡âdet ider ol da«i ¡avâmdan 
olur Şey« Ma√mûd Şebusterµ …uddise sırrahu buyurur “¡avâmuñ 
oturma mes« olma… bi-küllµ nes« olırsun” ve Mevlâna «üdâv-
endigâr buyırmışlar kim “bir la√@a ¡avâmla mu§âhabat eyledüm 
didi. Yedi gün ¡ış… √ammâmunda oturdum, henüz bürûdetüm 
gitmedi” dimiş. İmdi Mevlâna ha≥retleri böyle buyurıca… …ıyas 
eyle πayrınuñ «âline. ¢avluhu te¡âlâ; “şeyâ†ine’l-ins ve’l-cinne”  
ilâahirihi ins şeyâ†in bunlardur. ±µrâ kendüler ∂alâlet içind-
edür ve mu§â√iblerini da«ı ∂alâlete da¡vet iderler. Allâh’a bun-
laruñ şerrinden §ıπınma… gerek ve bunlaruñ şerrinden Allah’a 
§ıπınma… far≥-ı ¡ayndur. “…ul e¡uzu bi-Rabbi’n-nâs”  bunlaru  
√a……ında gelmişdür. Devlet sa¡âdeti ol kişinüñ başındadur kim 
bunlardan ırâπ ola. ±µrâ ins şey†ânı ef∂aldür cinn şey†ânundan. 
Ol sebebden ◊a…… te¡âlâ √a≥retleri Kelâm-ı ¢adîm’inde ins 
(ve) şeytânı yâd itdi ve da«ı bilgil ki iy ¡azµz sebeb-i sa¡âdete ve 
şe…âvete iki nesne da«i var, biri söz ve biri fikirdür bu ikiden 
birisi, söz var öliyi diri eyler. Meselâ, kâfir ölidür, ◊a…… te¡âla 
anlarun √a……ında meyyitûn buyurdı. Bir kez “Lâ ilahe illâllah 
Muhammedü’r-Resûl Alâh” dise, ölü iken diri olur. Ve eger bir 
müslümân ◊a……ı inkâr eylese cânî ölür. İmdi iy ¡azµz zikr-i ◊a…… 
eylemek ve hikmet-i ilâhµ söylemek ve enbiyâ ve evliyâyı söyle-
mek rû√uñ πıdâlarıdur. Kişinüñ cânı «astadur eger bu πıdâlardan 
§afâ bulmaz  ise ol kişi şol «astaya beñzer kim †abµ¡atı burılmış 
ola la†µf  πıdâlardan burnuna …o…dıysa burnın †utar ol la†µf  …o…
udan …açar elbetde. Diri olan cân πıdâsuz  olmaz ve ◊a≥ret-i 
risâlet ¡aleyhi’s-selâm buyırur; “Ve semretü’l-zikr u’llâh” göñül 
yimişi zikru’llah’dur” didi. Ol «astadur kim başı avıcunda 
yemişler dura ve yemekden §efâsı olmıya ammâ sözler πafur ve 
la†µf ve «aşr-âne ve mâlâya¡nµ sözler. Yimişler içinde balid ve 
yaban a«la†ı gibidür. Bu a§ıl yimişlerle canavarlar πıdalanur in-
sâna  πıda olmazlar ve insân olan bunuñ gibi yemişlere meyl ey-
lemez. Geldik imdi ol sebeb-i sa¡adet olanuñ birisi fikirdür. Fikir 
var ki biñ yıl †â¡at eylemekden bir sâ¡at fikir eylemek ef∂aldür 
ve √a≥ret-i risalet-penah buyırur; “Bir sâ¡at fikir eylemek yegdür 
biñ yıl †â¡atden” ve bize ol fikri far≥dur ki ◊a…… te¡âlâ Kelâm-ı 
¢adµm’ünde buyırur; “tefekkür ü  fµ «al…u’s-semavât ve’l-ar∂”  
yerlerün ve göklerün yaradılmasunda idevüz öyle olsa bu fikir 
bize far≥dur. İmdi iy ¡azµz  yerüñ ve göğüñ yarâdılmasundan 
murâd vücûd-ı ◊a≥ret-i Mu√ammedi’l- Mu§tafa’dur “Lev-lâke 
lev-lâk le-mâ-«ala…tü’l-eflâk”  diyü buyırdı. Murâd vücûd-ı 
insândur, mecmu¡ından eşref-ü ekmel oldıπundan ötüri evvelâ 
«ı†âba ◊a≥ret-i Mu√ammed lâyı… oldı. Pes «il…at-ü ¡âlemden 
murâd ¡ayân olma…dur. ◊a……’uñ ¡ayânı §ıfâtladur. İmdi iy †âlib-i 
◊a…… gel vücûd şehrinde gör fikr eyle ◊a……’uñ §ıfâtlarından ne
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 var. Meselâ §ıfât-ı ◊a…… evvel, â«ir, bâ†ın, @âhir, √ayy, mürµd, 
mütekellim, ¡alµm, √alµm, kerµm, ra√µm, semµ¡, ba§µr, …ahhâr, 
πaffâr ve §ıfâtlardan πayrı ne …adar §ıfât var ise mecmû¡ı insânuñ 
vücûd şehrinde vardur. Meselâ evvel «il…at-ı ¡âlemden ◊a≥ret-i 
risâlet buyurur “evvela mâ- «ala… Allâh rû√µ” didi. Na≥ar-ı bi-
√a…µ…at evvelsün ve §ûretde â«µrsün “le…ad «ala…nâ’l-insâne fµ 
ahseni ta…vµm &ümme redednâhu esfel-i sâfilin illelle≠ine âmenû”  
ilâahirihi ve @âhirin vücûdla ve bâ†ın sen rû√uñla rû√ gizlüdür. 
Gizlülerden aşikâredür, sen seni görürsün kim dirisün, cânuñ 
varlıπından şek yo… gizlü olduπı cândandur ve nicedür göre-
mezsin. Öyle olsa √a…µ…atde evvelsin ve §ûretâ â«irsün, vücûd 
ile @âhirsün ve cânuñ bâ†ındur, gizlüdür ve √ayâtla √ayysun 
ve irâdetle mürµdsün ve mütekellimsün ve √alµmsün ¡alµmsün 
ve ra√µmsün ve semµ¡sün ve …ahhârsun ve πaffârsun. Eger bu 
ma¡rifetuñ var ise göñül gözüñ aç ve iste, bul cemµ¡i §ıfât sende 
¡ayân olupdur. İmdi iy †âlib-i ◊a…… §ıfât-ı câmi¡-i ≠ât gör …andan 
imiş ammâ …andesin sen de ¡âcizsün cehlile ve †âlimsün √a……ı 
örtmekle, kâfire da«i ◊a……ı örtdügi içün kâfir didiler. İy ◊a…
…’uñ varlıπıñ ve birligiñ ¡ayân görüci şehâdet idici mü’min cân 
gözini aç ve gör ki §ıfâta câmi¡ ≠ât …andedür ve ◊a≥ret-i risâlet 
buyırur “ men arefenefsehû fe…ad arefe Rabbehû”  ve Mevlâna 
Rûmµ buyurur “¡ayn-ı ≠âtem ¡ayn-ı ≠ât benim ol müstecemi¡-i 
≠ât-ı §ıfât” ve Yunus Emre √a≥retleri buyırur 

“Ben bunda seyr iderken ¡aceb sırra irdüm a«i
 Siz de, görün bu sırrıumı ◊a……ı bende buldum a«i
 Bende buldum bende gördüm, benimle Ben olanı

 ~uretime cân olanı, Kimdügüñ bildim a«i” 
İmdi iy †âlib-i ◊a…… gel gözün aç cismüñe ve cânuña na@ar eyle 
gör kim cismüñ a§lı …an ve §afrân ve balπam ve sudadur. Ve bu 
dört çâr  ¡ana§ırla …â’imdür. Ve çâr ¡anâ§ır dört †abi¡atla …â’imdür, 
√arâret, bürüdet, yabûset, ru†ûbet, bu dört †abi¡at-ı bürûdet isim-
le …â’imdür. Bürûdet ism-i ◊a……’uñ ≠âtıyla …â’imdür ve ≠ât 
isimlerindendür.Ve ol dört isim bunlardır, √ayy, semµ¡, …âdir,  
merµd. Şey« Ma√mûd Şebûsterî Gülşen-i Râz’ında buyurdılar 
ki; “ ¡anâ§ır §ûretdür dört ismiñ bulardur a√vâli cân ve cismüñ  
¡anâ§ırdan görmedi √üsn ü eşyâ ki ≠ât-ı ◊a…… anuñladur, müsem-
mâdur.” İmdi iy †âlµb çün cismüñ ≠atı Allah ile …â’imdür rû√uñ 
rû√u Allah ile …â’imdür. ¢avlihi te¡âlâ; “«al…e’l-insâne min †µyn. 
¿ümme ca¡ale neslehu min sülâletin min mâ’in mehµyn. ¿ümme 
sevvâhu ve nefe«a fµyhi min rû√ıhı”  diyü buyurdı. İmdi iy †âlib 
≠âtuñ ≠âtu’llah ile …â’imdür, rû√uñ rû√ı  Allah ile …â’imdür. Ve 
Seyyid Nesµmi …uddise sırrûh bu ma¡nâda buyurur:     “ ±ât il-
eyim  §ıfât ile ¢adr ileyim Berât ile
 Gül-şekerim nebât ile piste-dehâna sıπmazam” 
 Vücûd-ı ¡âlem ◊a……’uñ nûruyla mevcûddur.  ¢avlihi te¡âlâ; “ 
Allahu nûr’us-semavat ve’l-ar∂”  ve ĥa≥ret-i  risâlet penâh buy-
urur; “ inne’llahe te¡âlµ  «ala…e’l- «alı… fµ @ulmete sümme reşş 
¡aleyhi min nûra” nûr-ı §ıfât vücuddur ve @ulmet-i §ıfât ¡ademdür 
ve e√ad-ı sırru’llah, vücûd-ı ≠âtu’llah, mevcûd-ı nûru’llah’dur. 
Vücûd-ı ¡âlemden üç nesne †oπdı anlara mevâlµd-i &elâ&e dirler. 
Ol mevâlµd-i &elâ&enüñ biri nebâtdur, biri √ayvândur, biri insân-
dur ve gök ata ve yer ana menzilindedür. Ve mevâlµd-i &elâ&e 
münâsebetiyle @uhûra gelür. Münâsebetüñ a§lı bu kim ◊a…… 
diledigün ¡ayân ola heman kim cemâlinden ni…âbıñ götürdi ve 
cemâl-i nûrından ¡arş vücûd buldı. Ve şav…ıyla √arekete geldi. 
Ve ◊a……’uñ cemâl-i nûrınuñ pertevinden felekler vücûda geldi. 
Cünbişinden küre-i nâr germ olub √arâretüñ yeryüzüne §aldı. 
Bu √arâretüñ germiyyetinden deryâdan bu«ar √â§ıl oldı. Havâya 
aπdı ve havâda ru†ûbetle cem¡ oldı bürûdet √â§ıl oldı yaπmur 
oldı yire indi. Hemândem yirde nebât @uhûra geldi ve güneşüñ 
ru†ûbetiñ havâya çekdi ol nebâtdan fa≥la olan yaπmur §u oldı 
ve §u havâya aπdı. Güneş germ olıca… nebâtda olan ru†ûbeti 
da«ı havâya çekdi ru†ûbet münâsebetiyle nebâtı da«i bile çekdi. 
Nebât büyüdi √ayvâna πıda oldı. Ve nebât ve √ayvân insâna 

πıdâ oldı. Vücûd-ı insâna πıda oldı, vücûd-ı insânda …an oldı 
ol …an ana ra√mine düşdi …ır… günde et oldı ve yürek yirinde 
bir damla …an @âhir oldı. İllâ göñül dirler mürûr ile a¡≥â oldı 
ve a¡≥â baπladı, …an a¡≥âyı yudar. Hemândem dirilü müddetle 
†oπar ve büyür, ¡â…ıl olur. A¡≥â büyüyüp tera……µ itdikçe  ¡a…l-ı 
idrâk artı …ır… yaşına varunca …ır…ında her ne mi…dâr ≠âtunda 
kemâle …âbil ise @uhûra gelür. Ammâ nice zemân √ayvânla 
me’nûs  olup dururduñ §ıfât-ı √ayvânlar saña †abµ¡at olubdur 
didi. Ve √a…µ…atuñ ki cânuñdur. ◊a……’uñ  ¡âlµ  «azínesinde iken 
◊a……’la me’nûs idi. Ve §ıfât-ı ◊a…… cânuñda †abµ¡at olmış idi. 
Amma anda icmâl idi. Ol sebebden tenezzül  idüp vücûda gel-
di. Tâ ki ol icmâl olan §ıfâtlar vücûd sebebiyle kemâl bulaydı. 
Ammâ bu §ıfât-ı √ayvânlar ba¡≥ı §ıfât-ı ◊a……’a √icâb oldılar cân 
da«ı bu †abi¡at-ı √ayvânlar ile ma√pûs olmışdı. Çün kendözini 
bu @ulmetler içinde gördi ünsiyet-i e≠ellî añdı ve zâri …ılup, 
◊a……’dan dermân diledi. ◊a…… te¡âlâ er-ra√amu’r-ra√imindür. 
Ra√m idüp esirgedi ve bunda revânâm müjdeciler ve «aber-
ciler gögündürdi ve nâme da«ı buyurdı kim §ıfât-ı …abµ√elerle 
mevsûf olan πıdâlardan yimeyevüz ve §ıfât-ı rezile olan ins ve 
cinden …açup √a……a §ıπınup ve mu√abbet-i dünyâyı göñülden 
giderevüz, ◊a……’dan πayra mu√abbet itmiyevüz. Mu√abbet-i 
dünyâdan başdan ayaπa degin πusl idevüz tâ ki bir …ıl dibi …
almıya yunmadan ve günde beş kez mu√abbet-i dünyâdan el 
yuyavüz ve mu√abbet-i dünyâdan yüz çevürüp ◊a……’dan yaña 
müteveccih olup cemâl-i …alble sana yüz ∂utup ◊a……’dan istim-
dâd †aleb idevüz. Şeyâ†inüñ şerrinden şükr-ü &enâlar idüp, †abµ¡at 
@ulmetlerinde …almayup vücûd-ı dünyâdan …urtılup, vücûd-ı 
√ayvândan …urtılup, insâna yetişüp, insân olduπumuzı bilevüz. 
Libâs-ı pâdişâhµ alavüz. İki cihâna pâdişâh …ılup, vücûd-ı insân 
memleketinde göñül şehrin ta√t-ı sul†âna «alife …ıldı. Gine ¡a…lı 
ve≠ir ve gözi câsûs ve …ulaπı …araol virandâr …ılup ve …udretüñ 
leşkerün ma¡âdin virüp, i&bâtı …ılıç …uşandı ve buyurdı kim bu iki 
cihânda benden πayrı √âkim-i mülk √âfı@ları virdügine √amd-ü 
&enâlar ve da«i buyurdı kim ◊a……’dan §ırâ†-ı musta…µm ve enbi-
yâya virdügi ni¡metleri istiyevüz ve πa∂absuz ve ∂alâletsüz ola 
ve da«i kâmile bil büküp ve kâh yüz yire urup bu §ırâ†-ı müsta…
µmde olan ni¡metleri istiyevüz .Tâ ki ni¡metlerimüz arta ve §ıfât-ı 
nâriyye @ulmetlerinden ve §ıfât-ı nûriyye √icâblarından …urtara 
ve kendinüñ mu√abbetünden πayrı πöñlümüzden gidere bu ni-
yyetüñ üzerine nemâ≠ …ılavuz. Ve oruç †utavüz ve √acca ar≥u ve 
zekât virevüz. Tâ ki dilegimüz …abul ola. Bu fi¡âllar ◊a……’dan 
bize revâdur. Her kim †abµb-i √â≠ı…uñ nehy itdigünden perhµz  
itse ve emr itdigüni yirine getürse bu @ulmetlerden …urtıla, ◊a…
…’a va§ıl bula. İki cihânda «alµfe-i ◊a…… olup, pâdişâh olavüz 
ve da«ı buyurdı kim ¡ibret-i na@ar ile yiryüzine na@ar idevüz.  
Yiryüzinde olanlar nice ölürler ve nice dirilürler görevüz. ¢av-
luhu te¡âla; “ Fen@ur ilâ â&ârµ ra√metu’llahµ keyfe yuģyi’l-ar∂ 
ba¡de mevtihâ”  ve √a≥reti resûl ¡aleyhi’s-selâm buyurur; “men 
lem ya¡ref el-√ikme fehû πanµ fµ ma¡rifeti’llah”  ya¡ni her kim ki 
√ikmet bilmese ma¡rifetu’llah’da aru degildür. Pes ma¡lûm oldı 
ki √ikmet bilmiyen Allah’ı bilmez imiş. İmdi bize lâ≠ım geldi ki 
√ikmet-i ilâhiden ◊a…… bildürdi ki …aderi mü’minlere bildürüp 
«ayr idevüz. Tâ ki fâ’ide ideler. İmdi iy †âlib-i ◊a…… yirleri ve 
gökleri ve çâr un§ûrı mecmû¡-ı vücûd-ı  ¡âlemµ,  esbâb-ı ilâhµden 
…ıldı ve kâr-«âne-i ilâhµden üç nesne işlenür, biri nebât, biri √ay-
vân biri vücûd-ı insân, bu üçinüñ vücûdlarınuñ menşe’i §udur 
◊a≥reti risâlet penâh ¡aleyhi’s-selâm buyurur; “külli şey’in 
mine’l-mâ’i hayy” menşe’i √ayatdur ve §ıfât-ı ◊a……’dur ve bi-
tiricidür ve yel tazeleyicidür, ve od büyüdüricidür ve pişiricidür 
ve gökler sa¡âdetüñ ve şe…âvetüñ ve ¡ömrüñ ve √üsnüñ güzel mi 
yâ çirkin mi ola? ve …addi uzun mu ola veya …ı§a mı ola? ecnâs 
ve eşnâlı… veya del…  ve mu√abbet ve πavπa ve √areket ve sükût 
ve fa…r ve πınâ ve küfr µmân bu mecmu¡ kim ≠ikr olundı gökler 
√arekâtından  ve yıldızların cünbişinden √â§ıl olur. ◊a≥reti Mev
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lâna …uddise sirruh buyurur; “yazı dimegüñ a§lı budur. Ammâ 
gökler †o…uzdur ber…-ı sâ…î nûrdur. Hiç yıldız, ay yo…dur aña 
felek-i a†las dirler zâte’l-burûcdur ve ı§†ılâ√-ı meşâyı«da  ¡âlem-i 
ervâ√ ve  ¡ayn-ı  ¡ayân-ı &âbite dirler bu felek yâb yâb döndigince 
felek-i &evâbitdürler üçyüz altmış biñ yılda bir kez devr ider nü…
ûş-ı ¡âlemüñ na……âşıdur. Mâ-bâ…µ felekler vücûd-ı ¡unsur diyu 
divµdµ dür§u mürekkebdür ve ¡âlem kitâb-ı ◊a…dur dest-i …udretle 
bu eflâk √arekete gelüp bu dört ¡un§ur kitâbında bu §ûretler kim 
«u†ûf-ı ilahµdür nice dirlerse yazar, mâ¡ni yo… ◊a…… süb√âna ve 
te¡âla bu eflâk-ı nücûmuñ seyyarâtı sebebiyle bu ¡âlemi yılda bir 
kez öldürür ve dirgürür bu ¡âlemüñ bir yılı felek-i  &evabitüñ 
bir kez devridür. Ammâ »alı…-ı ¡âlem √esâblarun bilmek içün 
güneşin bir devrine bir yıl dirler. Güneş devri √esâbınca felek 
eviniñ biñ yılı bir gündür yedi biñ yıl bir haftasıdur. Ve otuz biñ 
yıl bir aydur. Ve üç yüz altmış güni bir yıldur. İmdi iy (sahib-i)  
ba§iret gel √ikmet-i ilâhiye na@ar eyle ◊a…… te¡âlâ vücûd-ı  dünyâ 
güneş devri  √esâbınca her yıl öldürür yine mi&alen «al… ider. 
Ammâ mecmu¡ı ¡âlemi felek-i &evâbitüñ devri  √esâbınca her 
gün ve her yıl öldürür yine mi&alen «al… ider ¢avle te¡âlâ; “E ve 
lem yerev enna’llahe’llezµ ĥalaķa’s-semâvatµ ve’l-ar∂a ķâdirun 
¡alâ en yaĥluķa mi&lehum”  ve ¢avle te¡âlâ; “min-hâ «ala…nâ-
kum ve fµhâ nu¡idu-kum ve min-hâ nu«ricu-kum târeten u«râ”  …
âdire, …udret ve ma…dûr lâ≠ımdur. Nitekim fa¡ile fi¡il ve mef¡ûl 
lâ≠ımdur. ◊a…… Te¡âlâ yeñi yeñi ¡âlemi yaradur, «âlı… «adµd di-
digünden murâd olur bu felek-i &evâbit on iki burç üzeredür. Ve 
yidi yıldızdan πayrı mecmu¡ yıldızlar bu felek-i &evâbitde &âbit-
dürler. Eflâk cism-i basí†dür. Ol sebebden dünyâ gögünden her 
bir †â’ifeye mensubdur ve mürebbidür. Ve her birinüñ bir √ikmeti 
vardur. Ve her birinüñ bir dürlü adı vardur. Yidinci felekde olan 
yıldızuñ adı zühaldür, meşâyı«a ve …alem ehillerine ve «astalara 
ve bendelere mensûbdur, ve mürebbidür. Şol va…it ki zuhal «oş 
√âl ola. Aña mensûb olan †â’ife da«i «oş √âl olur. Altıncı felek 
yıldızına müşteri dirler,  ¡ulema, fu@ala ve müftilere ve müder-
rislere ve …âdılara ve imâmlara mensûbdur ve mürebbµdür. 
Beşinci felek yıldızına mirri√ dirler. Ümerâya ve sipâhilere ve 
uπrılara ve √arâmilere ve cellâdlara ve …a§âplara mensûbdur ve 
mürebbµdür. Ve dördünci felek yıldızına şems dirler. Pâdişâhlara 
mensûbdur. Üçinci felek yıldızına ≠öhre dirler. Ve oπlanlara ve 
çengilere ve sâzendelere ve gûyendelere mensûbdur. Ve ikinci 
felek yıldızına ¡u†ârid dirler. ◊azinedârlara ve defterdârlara ve 
ehl-i …aleme ve na……âşlara ve şâ¡irlere mensûbdur.Ve birinci 
felek yıldızına …amer dirler. Vüzerâya ve ¡avâm-ı nâsa mensûb-
dur. Ve yıldızın ikişer burcı vardur. Şems ile …amer birer burcı 
vardur. Her …anπı seyr iderken kendüye mensûb burçlara gelse 
&ırf sa¡âdet bulur ol yıldızlara mensûb †â’ife refâ√iyyet içinde 
olur ve her …anπı seyr iderken ≥ıddı burcında vâ…ı¡ olsa §aπıf, 
vebâl ve nekbet olur. Ve aña mensûb †â’ife ¡âciz ve ≥or zelµl 
olur. Ve iki yıldız birbirine düşse ve nâ-terbµ¡de bulunsalar an-
lara mensûb olan †â’ife birbirlerine ¡adâvet iderler me&elâ ≠ü«al 
müşteri ile mü…abilde veya terbµ¡de bulunsalar meşâyı« ve ¡ul-
emâ arasında ¡adâvet ola ¡ulemânuñ ek&eri †âlib-i fa…r ola ve eger 
terbµde bulunsalar aralarında yarım dostlu… ve ba¡≥ı ¡ulemâ fa…
ra meyl ide ve iki yıldızbir burcda va…i¡ olsa aña …ırân dirler. Ol 
iki †â’ifenüñ aralarında …ıtâl ola bu eflâk-ı encüm yaradıladan 
berü bu √âl üzre seyr iderler. Emr-i ◊a……’ı yerine getürürler bu 
yıldızlar seyr idicidür. Bir birine mu«âlif dönerler ve birbirl-
eriyle gâh teslis ve gâh terbµ¡de ve gâh mu…âbelede olurlar. Ol 

sebebden a√vâl-i ¡âlem da«i bir …arâr üzere olmaz. Ammâ bir 
kişi kim ¡âlemde vücûda gelse ol †oπduπı va…itden …anπı burcda 
†oπsa ol burc …anπı yıldıza mensûb ol kişiniñ settâresi olur ol 
yıldız ne †â’ifeye mensûb eylese bu kişi ol §ıfata meşπûl olur 
ve aña †âlib olur ve eger †âli¡i sa¡d-i ekber ise ol †â’ife arasında 
¡azµz olur. Ve eger †âli¡i  na«s-i ekber ise ≠elµl olur. İllâ meger ol 
†oπduπı va…it mâ-bâ…î yıldızlar şar…da ola, eger şar…da olsa bu 
kişi yidi i…lime pâdişâh ola ve eger ba¡≥ı şar…da ve ba¡≥ı cenûbda 
ve ba¡≥ı eminde ve ba¡≥ı nükbetde ve ba¡≥ı …uvvetde ve ba¡≥ı 
vebâlde ve ba¡≥ı far≥da olsa bu kişinüñ ¡âlemde √âli mu«âlefetde 
gâh sa¡âdet-i devlet yüz göstere.Ol şar…da olan yıldızlara mensûb 
†â’ifelerden istifâde göre, gâh ola ki devlet yüz çevire ol nükbet 
vebâlde olan mensûb †â’ifelerden ço… cefâlar göre ve devletine 
mâni¡ olalar, devletinüñ &ebâtı olmaduπına sebeb olur. Her kişi 
settâresine göre devlet sa¡âdetin bulur gerçi bu bâbda √ikmet-i 
ilahµ ço…dur. Ammâ kelâm-ı ma«≥ar olmaπ içün bu mi…dâr ≠ikr 
olundı. İmdi ◊a…… te¡âla  √a≥retlerinüñ iki §ıfâtı vardur ve √adde 
mu…âbildür, la†µfedür ol le†âfet münâsebetiyle bâ†ında olan 
§ıfât-ı ma«≥ı @uhûr buldı mecmû¡-ı  §ıfât ◊a……’la mev§ûf oldı ve 
bir yüzi ¡âlem-i ke&retdür bu ¡âlem-i kesretde olan yüz münase-
betiyle ma«≥-ı @uhûr bulup vücûda geldi ve bu vücûd münâse-
betiyle mecmu¡-ı  §ıfât-ı ◊a…… münâsib vücûdlar ile ¡ayân oldı 
ve ¡âlem-i ke&ret oldı. Her şey’ bir §ıfatuñ ma@harı oldı. Her §ıfat 
bir şey’e mâhiyyet oldı. Ol sebebden ◊a≥reti risâlet buyurur “ 
Allahümme erine’l-eşyâyi kemâhi”   ya¡ni cemi¡ §ıfâtlaruñı bañâ 
göster dimek olur. Öyle olsa bâ†ında ve @âhirde olan Esmâ-i §ıfât, 
√âmi¡ olan ≠ât-ı √a…µ…at-i Mu√ammediyye’dür. Allah bir ism-i 
≠ât-ı müstecmi¡-i cemµ¡ §ıfâtdur ve §ıfât-ı müstecmi¡-i ≠ât-ı √a…µ…
at-i Mu√ammediyye’dür. Ve @âhirün varlıπı oldur ne bâ†ın vücûd 
bulur ve ne @âhir vücûd bulur ansuz, ≠µrâ sebeb-i kevneyndür, 
vücûd-ı ¡âlemindür, iy §â√ib-i ba§µret bir πarrâ ma¡ni diñle kim 
√a… niye dirler ve bâ†ın niye dirler. Tâ bu ma¡nµden ◊a……’ı kend-
üñde bulmaπa yol ola, bil ki iy ¡azµz √a… varlıπa dirler ve bâ†ın 
yo…luπa dirler. Varlı… §ıfât-ı ≥iyâdur, yo…lu… §ıfât-ı @ulmetdür. 
Varlı… §ıfât-ı √ayâtdur, yo…lu… §ıfât-ı memâtdur. Varlı… §ıfât-ı 
¡âlemdür, yo…lu… §ıfât-ı cehldür. ◊a§ıl-ı kelâm ¡adem-i ma«≥ 
aña dirler ki anda ≠ât ve §ıfât olmıya ≠ât  §ıfât, varlı… §ıfâtdur. 
Varlı… §ıfâtınuñ nihâyeti yo…dur. Ammâ sekiz §ıfât vardur ki ≠ât 
anlar ile …â’imdür. Nûr vara dirler.  I§†ılâ√-ı meşâyı«da bunlara 
§ıfât-ı &emâniye dirler, √ayy, be…â, ¡alµm, …âdir, merµd, mütekel-
lim, semµ¡, ba§µr, mâ-bâ…i §ıfât-ı ef¡âlµdür. Me&elâ kerµm, πaffâr 
ve settâr ve rezzâ… vedûd gibi ve bunlardan ne …adar §ıfât var 
ise ef¡âlidür. ±ât ol sekiz §ıfât ile …â’imdür.Mâ-bâ…µ §ıfât-ı ≠ât 
ile …â’imdür. İmdi iy †âlib-i ◊a…… sen seni iste gör. ◊a…… §ıfâtla 
sende ¡ayândur ve her niye kim ba…sañ ◊a……’dan özge nesne yo… 
ve her ne kim vardur, ◊a……’uñ varlıπıyla vardur. Varlı… ◊a……’ıñ 
nûrıdur. ¢avle te¡âlâ “Allahu nûru’s-semavâtµ ve’l ar∂ı”  nûr aña 
dirler ki evvel kendü ¡ayân ola, mâ-bâ…µ anuñla ¡ayân ola, nûr 
varlıπa dirler ≥iyâ anuñ §ıfâtıdur, varlı…dan özge nesne yo…dur. 
Cemµ¡-i eşyâ varlıπla var oldı. ¢avluhu te¡âlâ “ Vallahi ¡alâ külli 
şey’in şehµd”   her şey vücûdsuz  ¡ayân olmaz çün eşyâ vücûdla 
¡ayâna geldi öyle olsa her şey’i şâhid oldı ya¡ni ¡ayân idici oldı. 
Şey« Ma√mûd Şebüsteri …uddise sırrahu vi§âl bâbında buyurur;

“¢arµb oldur ki §âçıla aña nûr,
Ba¡µd oldur ki varlı…dan ola dûr”

ya¡ni ◊a……’a …arµb vi§âl bulan oldur ki varlıπ ile var oldı ya¡ni 
vücûda geldi. İmdi iy †âlib ◊a……’ın şerµkµ  ve ≥ıddı ve misli ve 
hemtâsı yo…dur ≠irâ varlıπıñ ≥ıddı ¡ademdür. ◊a≥ret-i risâlet- 
penâh ŝallallahu ¡aleyhi ve sellem buyurur; “inne’llahe tebârek 
ve te¡âla «ala…e’l-«alı… fµ @ulmete reşş ¡aleyhi min nûra” iy



†âlib-i ◊a…… yo…lu… içinde görinen ◊a……’uñ varlıπı nûrıdur, 
eşyâ ≥ıddıyla bilindi varlıπıñ ≥ıddı yo…lu…dur. Ve dirinüñ ≥ıddı 
ölüdür. Ma√mud Şebusteri buyurur;

¡Adem bir âyinedür, ¡aksi âdem
 Ne nesnedür bu ¡aksiüñ ¡aynı âdem

Cihânuñ çünki ¡aynı oldı insân 
Olur bir ¡ayn içinde şa«§ nihân

Niye kim ba…ar iseñ gören oldur
 Hemân bir gün arada …urı yoldur

 Gören gözden diriseñ göz degildür
 Gören gözde bebekde göz degildür

Cihânuñ sensin [nûrı]  gözün aç ba…
Ki göz bebeginüñ nûrıdur ol ◊a…

Cihân insândur, insân cihândur
Söz añlayana bu söz pes hemândur

~adefdür bu cihân dürrµdür insân
Velµ dûr eyleyen ana ¡i§yân

 Bµ-√amdi’llâh ¡ayân oldum ◊a……’uñ ¡ayn-i ¡ayânından. Vücû-
dum küllµ nûr oldı yâriñ √üsnµ çerâπından. Mu§avver  ¡ayn-ı 
na……âşum bir gün ¡âlem uş fâşum yâzıldum bir kitâb oldum 
anuñ şer√-i beyanından. Uruldu §ûr-ı ra√mânµ çalındı †abl-ı 
sul†ânı ◊a…’a şükür ehl-i münkirler çekildiler √isânµden. Tecellµ 
†utdı afâ…µ cemâl-i √üsn-i tâbından Götürdi perde-i @ulmet ¡ayân 
oldı ni…âbından. ¡Adem hergiz vücûd bulmaz vücûd olan ¡adem 
olmaz §açları nûr ile envâr bu gün ¡izz ü celâlinden. Göründi 
cümle gözlerden bilindi cümle sözlerden. Ne ferdâdur ¡aceb 
bilsem yârµn va§l-ı vi§âlinden. La†µfµ va§lına irmiş cemalini 
¡ayân görmüş …uşanmış ¡ış… zünnârun geçübdür …µl ü …alinden. 
Cemâlüñ âyinesinden ¡ayân ¡ayn-ı ≠ât oldı. Görünen ≥a††a √üs-
nüñde …amu √üsn-i §ıfât oldı. Göründi nûr-ı ≠âtından ¡ayân oldı 
§ıfâtından Vücûdun imtihânuñda …amû eşyâ nebât oldı. Cihânuñ 
varlıπı senden √ayât-ı nef«a’i cândan …amu eşyâ cihânuñdan 
cemâliñe ¡ayân oldı. Gören sensin, görinen sensin bu eşyânıñ 
vücûdında Celâlinle cemâlinñden dideler çeşm-i cân oldı Bu @
ulme† içre her kim ki içübdür âb-ı √ayvânı Olubdur ◊ı≥r-veş 
≠inde ki â«ir câvidân oldı. ¡Ara≥ cevherle cân oldı ki πayrı külli 
…ân oldı. ¢arışdı nûr ile @ulmet ≠emµn ü âsumân oldı. La†µfµ’nüñ 
sözi √a…dur gerek anla gerek dur ba… İçinde bir ¡ara≥ yo…dur …
amu §ıd…-ı imân oldı.
Gel imdi iy †âlib-i ◊a…… cân …ulaπıñ aç anla kim bu taf§µl  ¡uşşâ…
uñ †arµ…idür. Bu †ari… seni ◊a……’a vâ§l mümteni¡dür,  †arµ…-ı en-
biyâ ve †arµ…-ı evliyâ ol †arµ… kim yu…arıda zikr eyledik ¡amel-i 
cennet idi. Meselâ zikir gibi fikir gibi ve mi§âl-i √ayat ve ab-
dest ve nemâz ve oruc ve ≠ekat gibi bu mecmû¡  ¡amel idenler 
sebeb-i cennet ve ya«ûd sebeb-i cehennemdür. Meselâ †arµ…inde 
πusl oldur ki göñlüni ◊a……’dan πayrıdan yuya, hiç ¡âlem-i §ure-
tde göñlünden eser …almıya ve illâ bir zerre «ayırdan ve şerden 
göñlünde nesne …alursa cennet √a…i…atdür bu cenâbetle yüz biñ 
yıl başı secdeden …aldırmasa ma…bûl √a≥ret degildür ve ¡ış… ab-
desti oldur ki iki cihânuñ mu√abbetini göñlünden gidere bu iki 
¡âlemden göñlüne nesne gelürse abdest ve yine abdeste çâre ide 
çün abdest yeñi ola iki √a…dan πayrıdan baπlıya §aπ elin bâ†ın ve 

§ol elin @âhir
gibidür ve §aπ â«iret ve §ol dünyâ gibidür ya¡ni bunların fikrin-
den el baπlıya …ıble’i √a…µki ki mü’minüñ …albidür. Yüzüni …
ıble’-i √a…µ…ine döne ammâ Mekke ¡ış…-ı ilâhidür. Aña uya ya¡ni 
tav≥µh-i √a…da sâkin ola bu nemâz ma…bûl olduπın ¡alâmeti  ol-
dur ki ◊a… Te¡âlâ cemâliñ ¡ayân ide ¢avluhu Te¡âlâ; “vâ¡bud 
Rabbeke √attâ ye’tiyeke’l-yaķµn”   ve ¡ış… orucı oldur ki ◊a…… 
πayrıdan dilin ve gövden ve …ulaπıñ kese ve ¡âşı…ların haccı 
oldur ki va†an mu√abbeti dünyâdan mü’minüñ …albi ki tekye-
i √a…µ…idür. Aña müteveccih yedi kez †avâf ide her mertebede 
bir ¡alâmet @âhir ola evvelki mertebede yeşil nûr göre ikinci 
mertebede gök nûr göre üçüncü mertebede  …ızıl nûr göre 
dördüncü mertebede §arı nûr göre beşinci mertebede a… nûr göre 
altıncı mertebede …ara nûr göre yedinci mertebede bµ-renk nûr 
göre her …anπı ¡âşı… Mekke’-i √a…µ…iyi bu tertib §ay †avâf  it-
meye √accı ma…bûl degildür ve ¡âşı…ların â«iri ◊a……’dan ayrı 
olmama…dur ve imânı ◊a……’a va§ıl bulma…dur. ◊a≥reti Mevlânâ 
…uddise sırruh buyurur; “her kim zülfüni gördi kâfir ve her kim 
yüzüni gördi mü’min oldı”. Zülfünden murâd ¡âlem-i ke&retdür. 
Yüzüni görmekden ¡âlem-i va√detdür” ◊a≥reti Risâlet ¡aleyhis-
selâm buyurur; “Ed-dünyâ √arâm ¡alel ehli el-â«iret vel-â«ret 
√arâm ¡alµ ehli ed-dünyâ ve hümâ √arâm ¡alµ ehli Allah” dünyâ 
ehline â«iret √arâm â«iret ehline dünyâ √arâm ve ehli ◊a……’a 
dünyâ ve â«iret √arâmdur. Ve her kim ◊a…… içün dünyânuñ ve 
â«iretüñ murâdlarundan geçe ve kendinüñ varlıπından geçe vi§âl 
bula bµ-şek.

Cihânı terk eyle cânan gerekse 
Unut πayrıyı ◊a……’a imân gerekse

Göñül evinde …oma πayrı &ev
Gider aπyârı mihmân gerekse

¢uşân ¡ış… …uşâπın zünnârı terk it
Cemâl-i nûrıyla süb√ân gerekse

Vücûddan cihân pür-nûr olubdur
Ve “in min şey’” o…u bürhân gerekse

Fedâ …ıl cânını ¡ış…ıñ yolında
Bu ¡ıyde ◊a…… içün …urbân gerekse

Saña sensin cemâlin ¡ar≥ eyler
Bu @ulmet içredür √ayvân gerekse

La†µfµ  ¡ış… pâzarı …oma elden
İrişe ra√met-i Ra√mân gerekse

İmdi iy ¡aziz, †âlib da«µ üç …ısımdur bir …ısmı ¡âşı… meşrebdür. 
Bir …ısmı mu√abbet meşrebdür. Bir …ısmı mu…alliddür. Ammâ 
anlar ki ¡âşı… meşrebdür †âlib-i ◊a……’dan …ahırlar ve belâlar 
olsa hiç ¡aynında degildür. Belki ce≥âsı artdı…ca şev…ı ve ≠ev…ı 
dâ’imâ ≠iyâde olur vu§lat arzusındandur. Dâreyn anlara √arâm 
olur, mu√abbet-i â«iret perde-i nûr olur. Ve mu√abbet-i dünyâ 
perde-i @ulmâtı olur ve kendi varlıπına ni…ât-ı dost dirler ki 
beşeriyyetdür. Anı ◊a…… Te¡âlâ yedi …udretiyle getürür aña 
câ≠ib-i ◊a…… dirler mâdâm ki câ≠ibe-i ◊a…… irişmiye ol kimse 
…urtulmaz. şunlar ki mu√abbet  meşrebdür ekser anlara perde’-i 
nûrâní √icâb olur.  Meselâ ≠ühd ve †â¡at gibi. Ve ¡ilme maġrûr
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 olma… gibi. Ve ◊a…… yolunda cevr ü cefâya †âķat getürmezler 
yine ◊a……’uñ mu√abbetin terk iderler ammâ şunlar kim mu…
alliddürler, ¡âşı…ı ≠ev…, şev…, §efâ içinde görürler ve bu yolu 
âsân §anup heves iderler ve görürler kim bu hevesden dünyâları 
şüπlından …alurlar ve her şey’i terk iderler anlar perde-i @ulmeti 
√icâb üzerine ölürler. Bu @ulmetde …alurlar ammâ şunlar kim 
ne ¡aş…ı var ne mu√abbet var, ne hevesi var, ∂âll-ı mu∂illdürler  
ve merdûd-ı ◊a…durlar ve şey†ânµdürler Allâha  §ıπınurız  
anlarınşerrinden, kim anların göñüllerinde ◊a…… mu√abbeti yo…
dur ¡alâmeti şe…âvetdür. Ne¡û≠ü- billâh ¡ış… olmayan göñülde 
cân olur mı? Şol cân ki ¡ış…sız ola olur mı? İy ¡aziz ¡âşı…larun 
na@arı kimyâyı sa¡âdetdür  şöyle mu…allid  ¡âşı…  ile mu√abbet 
eylese ¡âşı… olur ve eger ¡âşı… mü§â√abet eylese ma¡şû… olur 
derd-mend, olma… dilersen iste §a√ib-i derd bul. Şöyle ki cemi¡ 
¡âlemlerde ¡âşı…la mu§âhabet eylemek ef∂aldür. ±µrâ  a¡mel-i 
§âli√e sebebdür, cennetdür ve ¡âşı…la mu§â√abet eylemek sebeb-
i vi§âldür. Ammâ bu iki †aşrası şe…âvetdür. Her kim iki cihânda 
tevâ≥u¡  ve mu√abbet ve ra√im ve şef…ât ve √alim ve la†µf ve 
kerim ve müveddet ve ta…va ve …anâ¡at ve tevekkül ve §ıyâm 
ve …ıyâm ve πayret-i √a… ve her kim bu §ıfâtları kendüye ¡âdet 
eylese kâmil ile mu§â√abet eylesün. Andan πayrı çâre, dermân 
yo…dur  vesselâm.

SONUÇ

Ferîdüddin Attar’ın Esrâr-nâme adlı eseri, Anadolu’da başta 
Mevlâna olmak üzere birçok mutasavvıfa ilham kaynağı 
olmuştur. Bu çalışmada, edebiyatımızda tespit edilmiş olan 
Esrâr-nâme’ler ve müellifleri kısaca tanıtılmıştır. Metin incel-
emesi yapılmış olan Esrâr-nâme’nin yazarı Şeyh Latîfî ve ona 
atfedilen nüsha hakkında bilgi verilmiştir. Eser, Latin harflerine 
transkribe edilerek okuyucuların hizmetine sunulmuştur.

Latîfî’ye göre tüm insanların kalplerinde maraz vardır ve bunun 
çaresi de Allah’ı zikretmek ve taatini eksiksiz yapmaktır. Dinî 
vecibeleri tam olarak yerine getirmek için mutlaka bir mürşide 
ihtiyaç vardır, insan ne kadar bilgili olursa olsun, bu bilgiyi kul-
lanmak için kâmil bir klavuz gerekmektedir. Kurtuluş ancak bu 
şekilde olur. Bu risale de bu tez üzerine kurgulanmıştır.
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